
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.424 Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

DOE nº 34.322 de 25.08.2020,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 070/2020 – DIRAD/FAPESPA, de 27 
de Novembro de 2020, que:
CONCEDEU, 1 ½ (Uma e Meia) diárias ao servidor JANIELBA DO S. BRAGA 
CONTENTE, matrícula nº 5705266/1, para o município de Bragança/PA, 
no período de 02 a 03/12/2020, publicada no DOE nº 34.421 de 30 de 
novembro de 2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 01 de novembro 
de 2020.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 607525

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº194, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERAN-
DO processo n° 2020/1004402 - R E S O L V E: Art. 1º Exonerar a pedido,  
RODRIGO MORGADO DE CARVALHO, matrícula 5955765, da Função Co-
missionada de Gerente de Divisão da Divisão de Infraestrutura Computa-
cional - DIC subordinado à Gerência de Redes e de Telecomunicação - GRT/
DTC, a contar de 30/11/2020. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta 
data, revogando-se as disposições em contrário. Art. 3º Dê-se ciência e 
cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 30 de novembro de 
2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº195, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERAN-
DO processo n° 2020/1004402 - R E S O L V E: Art. 1º Nomear THAÍS 
PASCOAL DE OLIVEIRA ANDERE, para Função Comissionada de Gerente 
de Divisão da Divisão de Infraestrutura Computacional - DIC subordinado 
à Gerência de Redes e de Telecomunicação - GRT/DTC. Art. 2º Esta POR-
TARIA entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrá-
rio. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODE-
PA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará, 01 de dezembro de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 607297

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2020
PROCESSO PAE Nº 2020/782.566
OBJETO: Prestação de serviço comum de engenharia para remanejamento 
de torre em estrutura metálica autoportante, da sede da PRODEPA para a 
estação de telecom de Monte Dourado.
DATA DA ABERTURA: 17 de dezembro de 2020
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcos Antônio Brandão da Costa
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo: 607308

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 079/2020 - OBJETO : Adequação de dotação orçamen-
tária de 2020 - DATA DA SSINATURA: 01/12/2020 - CONTRATO:  Nº 
005/2020 – PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DO-
CUMENTOS LTDA - Valor Global: R$ 361.200,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA –  23.126.1508.8238 – 339040 – 0261/0101 - Ordenador de Despesa 
– MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 606875
APOSTILA Nº. 080/2020 - OBJETO : Adequação de dotação orçamentária 
de 2020 - DATA DA SSINATURA: 01/12/2020 - CONTRATO:  Nº 044/2018 
– DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - Valor 
Global: R$ 84.293,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA –  23.126.1508.8238 – 
339040 – 0261/0101 - Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA.

Protocolo: 606878

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 269, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, Gerente de Divisão, matrícu-
la 73313, 02/12/2020 a 04/12/2020, à Belém-PA/Curralinho/Belém-PA, 
para Fiscalização de obra de entrega da Torre autoportante de Currali-
nho. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 270, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) MARIO COUTO SOARES, Engenheiro Elétrico, matrícu-
la 732532, 09/12/2020 a 11/12/2020, à Belém-PA/Muaná/Belém-PA, para 
Fiscalização da obra de entrega da Edicula e unidade consumidora da Tor-
re Autoportante de Muaná. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 271, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, Gerente de Divisão, matrícu-
la 73313, 09/12/2020 a 11/12/2020, à Belém-PA/Muaná/Belém-PA, para 
Fiscalização da obra de entrega da Edicula e unidade consumidora da Tor-
re Autoportante de Muaná. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 272, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RES-
PONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 09/12/2020 a 
12/12/2020, à PARAGOMINAS-PA/BARCARENA/PARAGOMINAS-PA, para 
CERTIFICAÇÃO MANUTENÇÃO REALIZADA EM 10 PONTOS CABO ÓPTI-
CO INFOVIA ABAETETUBA/MINERODUTO. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 607245

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação referente ao 3º Termo Aditivo ao “ Termo 
de Cooperação Tácnica nº 001/2014 ” entre PRODEPA - SECTET / CELPA, 
Publicado em 30/03/2020 – Protocolo  537535 - ORDENADOR RESPONSÁ-
VEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 607520

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 274/2020-SEEL, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006, e considerando o Memorando de nº 054/2020,
RESOLVE DESIGNAR os servidores CAMILA DA SILVA FERREIRA (Presiden-
te) matricula nº 5946190/2, ADOLFO DOS SANTOS MEIELES (Membro), 
matricula 2015170/1 e ROSIANE SOUZA GOMES (Membro), matricula 
5892432/1, para a comissão que irá proceder ao inventário de estoque do 
almoxarifado, dos bens móveis permanentes e dos bens móveis pertencen-
tes a esta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE DEZEMBRO DE 
2020.
ORDENADOR: VITOR AUGUSTO DA SILVA BORGES.

Protocolo: 607492

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 275/2020-SEEL, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.
CONCEDER, 05 e ½ diária ao servidor ARLINDO PENHA DA SILVA, matrícu-
la 5945545/1, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocamento no município de Santarém – PA, no período de 01 a 
06/12/2020. Ordenador: Vitor Augusto da Silva Borges.

Protocolo: 607488

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 09/2020 – SETUR
CONTRATADA: PROMO INTELIGÊNCIA TURÍSTICA EIRELI, CNPJ: 
10.460.019/0001-74


